
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA   
 

 
 

COMUNE DI RUEGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Determinazione del 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 
 

n° 33 del 02/05/2023 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: SOSTITUZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO A SERVIZIO DEGLI 

EDIFICI PUBBLICI. AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA. CIG 9664193859 
CUP E43I23000000006 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione del RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  n. 33  del  02/05/2023  

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

Visto il provvedimento del Sindaco N. 1 del 08/01/2024 con il quale si conferisce, ai sensi dell’art. 107 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al geom. Alessandro Di Gennaro, l’incarico per la posizione 
organizzativa del servizio TECNICO, attribuendogli nel contempo compiti previsti dai commi 2 e 3 dell’art. 107 
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 
Premesso che l’Amministrazione ha tra le priorità delle proprie scelte, quella della manutenzione e 

conservazione del proprio patrimonio immobiliare, al fine di migliorare le prestazioni degli edifici e conseguire un 
maggiore risparmio energetico, l’edificio comunale; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021, Ripartizione del Fondo per 
la progettazione territoriale con la quale venivano assegnati al comune di Rueglio € 14.044,51 per l’affidamento di 
incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 

 
Vista la necessità di affidare l’incarico di progettazione per la redazione di progetto di fattibilità tecnica – 

economica, dei lavori di sostituzione di impianto di riscaldamento presso il Municipio a servizio degli uffici 
comunali, postali, della scuola elementare, della farmacia e dell’ambulatorio comunale; 

Visto l’importo a base d’asta relativamente all’affidamento del servizio di progettazione definitiva-
esecutiva, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza, pari a € 5.206,46, calcolato secondo il D.M. 17 giugno 
2016 su un importo presunto dei lavori pari a € 40.000,00; 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede la possibilità di ricorrere alla 
procedura di affidamento diretto per i lavori/servizi/forniture di importo inferiore a € 40.000,00 nel rispetto dei 
principi g 

Vista l’iniziativa “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” promossa dal Ministero dell’Economia 
e delle Finanze e realizzata con il contributo della CONSIP S.P.A., al fine di razionalizzare la spesa pubblica per 
beni e servizi facendo anche ricorso alle nuove tecnologie informatiche; 

I principali obiettivi del programma di razionalizzazione sono il contenimento della spesa della Pubblica 
Amministrazione, la semplificazione e trasparenza dei processi di acquisto i quali vengono realizzati attraverso la 
stipula di convenzioni quadro e l’utilizzo di nuovi strumenti di e-procurement; 

Preso atto inoltre che le Pubbliche Amministrazioni hanno la facoltà di aderire alle convenzioni, ovvero 
devono rispettarne i requisiti di qualità e prezzo per l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di 
convenzionamento; 

Visti i criteri di modalità per l’espletamento da parte delle Pubbliche Amministrazioni delle procedure 
telematiche per l’acquisto di beni e servizi; 

Vista la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, 
n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di procedure di acquisto dispone che [… le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328];                                                                                                                                               
VISTI i documenti di gara i quali formano parte integrante della presente Determinazione:  

 All_4_Informativa_fornitori_SF 
 Convenzione; 
 Dichiarazione assenza conflitto di interesse; 

 
Dato atto che per le prestazioni professionali di cui sopra è stato contattato l’ing. Alessandro Remonda dello 

studio STUDIO DI INGEGNERIA CURCIO E REMONDA INGEGNERI ASSOCIATI con sede in Torino, Via 
Paolo Veronese 216/5 – 10148 Torino, p.iva 08534280014; 

Vista la trattativa diretta n. 3441169 eseguita sul Mercato Elettronico (MepA), relativamente all’affidamento 
dell’incarico per la redazione di progetto di fattibilità tecnica – economica, dei lavori di sostituzione di impianto di 
riscaldamento presso il Municipio, con importo a base d’asta di € 5.206,46, calcolato secondo il D.M. 17 giugno 
2016, oltre oneri previdenziali ed IVA inviata all’ing. Alessandro Remonda dello studio STUDIO DI 
INGEGNERIA CURCIO E REMONDA INGEGNERI ASSOCIATI con sede in Torino, Via Paolo Veronese 216/5 
– 10148 Torino, p.iva 08534280014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista l’offerta presentata dall’ing. Alessandro Remonda dello studio STUDIO DI INGEGNERIA CURCIO E 
REMONDA INGEGNERI ASSOCIATI con sede in Torino, Via Paolo Veronese 216/5 – 10148 Torino, p.iva 
08534280014, pari a € 3.904,84 oltre oneri previdenziali ed IVA, per un totale di € 4.954,46; 
Visto lo schema di riepilogo dell’offerta ricevuta, generato dal MePA e facente riferimento alla trattativa diretta n. 
3441169; 
Visto lo schema di scrittura privata allegata alla presente determinazione; 
Ritenuta congrua l’offerta presentata dall’ing. Alessandro Remonda dello studio STUDIO DI INGEGNERIA 
CURCIO E REMONDA INGEGNERI ASSOCIATI con sede in Torino, Via Paolo Veronese 216/5 – 10148 
Torino, p.iva 08534280014, pari a € 3.904,84 oltre oneri previdenziali ed IVA, per un totale di € 4.954,46; 
Preso atto inoltre, che occorre provvedere al relativo impegno di spesa; 
Dato atto che gli elementi costitutivi del suddetto impegno sono: 
 la ragione del debito: incarico per la redazione di progetto di fattibilità tecnica – economica, dei lavori di 
sostituzione di impianto di riscaldamento presso il Municipio; 
 l’indicazione della somma da pagare che è pari ad € 4.954,46; 
 il soggetto creditore è individuato in: ing. Alessandro Remonda dello studio STUDIO DI INGEGNERIA 
CURCIO E REMONDA INGEGNERI ASSOCIATI con sede in Torino, Via Paolo Veronese 216/5 – 10148 
Torino, p.iva 08534280014; 
 Visto il d.lgs. 50/2016; 
DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento dichiara di non essere in conflitto di interesse, 
neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 

RICHIAMATI, altresì: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 08/11/2022 con la quale è stato confermato il PTPCT del 

Comune di Rueglio per il triennio 2022/2024; 
 il vigente codice di comportamento del Comune di Rueglio approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 54 del 20/12/2013;  
 il DLgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici.  
 la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG);  
 il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 il vigente regolamento di contabilità 

 
Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente atto;  
2. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, l’incarico per la 
redazione di progetto di fattibilità tecnica – economica, dei lavori di sostituzione di impianto di riscaldamento 
presso il Municipio, tramite trattativa diretta 3441169 eseguita sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), all’ing. Alessandro Remonda dello studio STUDIO DI INGEGNERIA CURCIO E 
REMONDA INGEGNERI ASSOCIATI con sede in Torino, Via Paolo Veronese 216/5 – 10148 Torino, p.iva 
08534280014, dietro un corrispettivo pari a € 3.904,84 oltre oneri previdenziali ed IVA, per un totale di € 4.954,46. 
3. Di impegnare la spesa € 4.954,46 al capitolo 8580/3086/1, Codice 08.01.202, denominato “PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTI DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI PER BANDI P.N.R.R.”, del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 finanziato con fondi ministeriali. 
4. Di dare atto che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del comune sezione 
amministrazione trasparente ex DLgs 33/2013. 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, qualora comporti impegno di spesa, il presente provvedimento sarà esecutivo 
dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 

La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo 
http://www.comune.rueglio.to.it per 15 gg. consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
in originale firmato 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  (geom. Alessandro Di Gennaro) 

http://www.comune.rueglio.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 
 

 favorevole  contrario in quanto …………………………………………………………….. 

 competenza  residui 
 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000, 

ATTESTA 
La regolare imputazione della complessiva spesa Al Cap. sopra descritto che presenta alla data 
odierna la copertura finanziaria. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
9664193859 2023 329 08012 205 8580 3086 1 4.954,46 

 
Rueglio, li 02/05/2023 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  (Silvia GAGLIETTO) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

n°  Registro Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, 
che copia della presente viene pubblicata il giorno 02/02/2024 all’Albo Pretorio presente sul sito 
informatico di questo Comune all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 18.06.2009. 

Rueglio, li  02/02/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 
 

 

http://www.comune.rueglio.to.it/

